
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 91  DEL  20/08/2024       

Oggetto: Incarico professionale per l’esecuzione di una verifica statica e 

redazione del Certificato di Idoneità Statica (CIS) del solaio e della 

struttura portante interessata dall’incendio verificatosi presso l’alloggio 

sito in Latina lotto 9°D scala C int. 4 di via Mazzini: 

- Conferimento di incarico all’Arch. Alfonso Gurreri, con studio in Latina, 

via Polusca n.4 - CIG B2CD0F7BE7; 

- Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

   Premesso: 

- che, a seguito di un incendio verificatosi presso l’alloggio di ERP sito in 

Latina Lotto 9°D scala C int. 4 di via Mazzini, i tecnici dell’Ente sono 

intervenuti sul posto insieme ai VVF, alla polizia e agli operatori sanitari, 

constatando lo stato di pericolo dell’alloggio incendiato e delle strutture 

interessate; 

- che, pertanto, in via cautelativa sono stati sgomberati tutti i n.6 alloggi 

della scala C e reso inaccessibile l’alloggio – int. 4 – dal quale è partito 

l’incendio; 

   Preso atto che l’incendio verificatosi nell’alloggio suddetto ha 

danneggiato anche il solaio sovrastante; 

   Ritenuto necessario, prima di eseguire le opere di ripristino, provvedere 

con estrema urgenza a far effettuare da un tecnico abilitato e qualificato, 



un’accurata verifica statica del solaio interessato dall’incendio e delle travi 

di collegamento delle parti strutturali, verticali e orizzontali, con rilascio di 

relativo Certificato di Idoneità Statica (CIS); 

  Considerato che, con propria determinazione n. 18 del 23/02/2024, è stato 

approvato l’elenco di professionisti ed operatori economici qualificati da 

consultare per l’affidamento di incarichi attinenti ai servizi di architettura e 

ingegneria e ad altri servizi tecnici di importo singolo inferiore alla soglia 

di cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

  Ritenuto di interpellare, per l’espletamento dell’incarico in parola, l’Arch. 

Alfonso Gurreri - iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Latina al n. 220A (C.F. OMISSIS), con studio in Latina, via Polusca n.4 - 

presente nel suddetto elenco, che ha una comprovata esperienza in materia 

strutturale; 

   Vista l’offerta inviata in data 08/08/2024 dall’Arch. Alfonso Gurreri, 

acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/08/2024 con n.10326 e facente 

parte integrante del presente provvedimento, con la quale si è reso 

disponibile ad espletare l’incarico in parola per l’importo di € 2.946,00, 

oltre IVA ed oneri di legge; 

   Ritenuta congrua l’offerta presentata dal suddetto professionista in 

relazione all’incarico da svolgersi; 

   Visto lo schema di incarico da stipularsi con il suddetto professionista; 

   Visto il D.Lgs 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

   Visto l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

  Visto l’art. 11 del Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento 

dell’Attività Amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione 



con deliberazione n. 21/4 del 3/08/2007; 

   Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 47 del 28/04/2015, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica; 

   Vista la determinazione n. 1 del 10/01/2024 del Direttore Generale, 

inerente l’attribuzione ai Dirigenti degli stanziamenti di spesa per l’anno 

2024, integrata e modificata con determinazione n.47 del 12/03/2024 ad 

oggetto “Variazione dell’attribuzione degli stanziamenti delle voci di spesa 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2024”; 

  Accertata la disponibilità nello stanziamento della relativa voce di spesa; 

DETERMINA 

  E’ conferito all’Arch. Alfonso Gurreri - iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Latina al n. 220A (C.F. OMISSIS), con studio in 

Latina, via Polusca n.4 -, l’incarico di effettuare una verifica statica del 

solaio interessato dall’incendio verificatori presso l’immobile sito in Latina 

lotto 9°D scala C int. 4 e  redigere il relativo Certificato di Idoneità Statica 

(CIS), per l’importo di € 2.946,00 oltre IVA ed oneri di legge, come da 

offerta del 08/08/2024, acquisita al prot. dell’Ente in data 20/08/2024 con 

n.10326. 

  Per l’espletamento dell’incarico viene impegnato l’importo di € 2.946,00, 

oltre IVA ed oneri di legge, sullo stanziamento di spesa n. 55.01.01.12 del 

bilancio di previsione del corrente esercizio 2024, avente ad oggetto 

“Consulenze e prestazioni professionali”. 

    IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

            (F.to Dott. Ing. Riccardo Roco) 


